
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 51,839,659 51,181,910 657,749

국 2,493,149 2,493,149 0

균 5,909,000 5,909,000 0

기 9,462,127 9,500,434 △38,307

도 6,693,664 6,427,788 265,876

조 80,000 0 80,000

시 27,201,719 26,851,539 350,180

농업경쟁력강화 25,474,214 25,005,240 468,974

국 2,443,149 2,443,149 0

기 9,462,127 9,500,434 △38,307

도 5,699,664 5,433,788 265,876

시 7,869,274 7,627,869 241,405

청사운영관리 539,101 539,118 △17

청사운영관리 539,101 539,118 △17

405 자산취득비 5,103 5,120 △17

01 자산및물품취득비 5,103 5,120 △17

○당직실 집기류 구입 1,583 1,600 △17

▷공기청정기 533 550 △17경정 532,240원

고품질쌀 생산 지원 3,142,967 3,165,490 △22,523

국 1,353,000 1,353,000 0

도 392,187 392,187 0

시 1,397,780 1,420,303 △22,523

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 29,725 52,248 △22,523

201 일반운영비 8,180 7,380 800

02 공공운영비 7,640 6,840 800

○차량유지비(승용다목적형) 6,040 5,240 800경정 6,040,000원

202 여비 15,245 38,568 △23,323

01 국내여비 15,245 29,568 △14,323

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행여비

15,245 29,568 △14,323경정 15,244,490원

04 국제화여비 0 9,000 △9,000

○농업기술 역량강화 해외연수 0 9,000 △9,000경정 0원

실질적인 농가 소득보전 17,020,238 16,772,554 247,684

기 9,375,000 9,413,307 △38,307

도 4,183,650 4,097,774 85,876

시 3,461,588 3,261,473 200,115

농작물 및 농기계 재해 보상지원 622,238 321,247 300,991

도 186,750 96,374 90,376

시 435,488 224,873 210,615

307 민간이전 622,238 321,247 300,991

도 186,750 96,374 90,376

시 435,488 224,873 210,615

06 보험금 622,238 321,247 300,991

○농작물 재해보험 지원 312,991 87,117 225,874경정 312,991,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 93,962 26,135 67,827

시 219,029 60,982 158,047

○농기계 종합보험 지원 75,124 78,720 △3,596경정 75,124,000원

도 22,531 23,616 △1,085

시 52,593 55,104 △2,511

○농업인 안전보험 지원 234,123 155,410 78,713경정 234,123,000원

도 70,257 46,623 23,634

시 163,866 108,787 55,079

농업용 면세유 구입비 지원 465,000 480,000 △15,000

도 139,500 144,000 △4,500

시 325,500 336,000 △10,500

301 일반보전금 465,000 480,000 △15,000

도 139,500 144,000 △4,500

시 325,500 336,000 △10,500

12 기타보상금 465,000 480,000 △15,000

○농업용 면세유 구입비 지원

465,000 480,000 △15,000경정 465,000,000원

도 139,500 144,000 △4,500

시 325,500 336,000 △10,500

공익직불금 9,300,000 9,343,600 △43,600

기 9,300,000 9,343,600 △43,600

301 일반보전금 9,300,000 9,343,600 △43,600

기 9,300,000 9,343,600 △43,600

12 기타보상금 9,300,000 9,343,600 △43,600

○기본형 공익직불사업 9,300,000 9,343,600 △43,600경정 9,300,000,000원

기 9,300,000 9,343,600 △43,600

논활용 직불금(논이모작) 25,000 19,707 5,293

기 25,000 19,707 5,293

301 일반보전금 25,000 19,707 5,293

기 25,000 19,707 5,293

12 기타보상금 25,000 19,707 5,293

○논활용 직불금(논이모작) 25,000 19,707 5,293경정 25,000,000원

기 25,000 19,707 5,293

정예농업인 중점육성 1,195,402 1,200,472 △5,070

국 317,250 317,250 0

도 279,156 279,156 0

시 598,996 604,066 △5,070

농업정보 및 인프라 구축 41,560 46,630 △5,070

201 일반운영비 1,600 6,670 △5,070

01 사무관리비 600 5,670 △5,070

○농정심의회 참석수당 600 5,670 △5,070경정 600,000원

농촌복지 및 지역활성화 2,321,677 2,072,777 248,900

국 600,000 600,000 0

기 87,127 87,127 0

도 642,042 462,042 180,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 992,508 923,608 68,900

기업형 새농촌사업 700,000 400,000 300,000

도 420,000 240,000 180,000

시 280,000 160,000 120,000

402 민간자본이전 700,000 400,000 300,000

도 420,000 240,000 180,000

시 280,000 160,000 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 700,000 400,000 300,000

○기업형 새농촌 도약마을 지원(2022년 선정)

300,000 0 300,000300,000,000원*1개소

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

농지의 보전관리 157,860 208,960 △51,100

201 일반운영비 156,900 208,000 △51,100

01 사무관리비 144,900 196,000 △51,100

○불법전용농지 측량수수료 9,900 33,000 △23,100

○불법전용 농지 이행강제금 산출을 위한 토지

감정평가 수수료 2,000 30,000 △28,000

경정 9,900,000원

경정 2,000,000원

농업인프라 구축 25,714,484 25,553,734 160,750

국 50,000 50,000 0

균 5,909,000 5,909,000 0

도 994,000 994,000 0

조 80,000 0 80,000

시 18,681,484 18,600,734 80,750

농업기반 정비 4,134,617 3,974,617 160,000

국 50,000 50,000 0

도 979,000 979,000 0

조 80,000 0 80,000

시 3,025,617 2,945,617 80,000

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 887,284 727,284 160,000

조 80,000 0 80,000

시 807,284 727,284 80,000

401 시설비및부대비 887,284 727,284 160,000

조 80,000 0 80,000

시 807,284 727,284 80,000

01 시설비 885,000 725,000 160,000

○판부면 서곡3리 농수로 정비

160,000 0 160,000160,000,000원*1식

조 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

농촌환경 개선 629,950 629,200 750

균 210,000 210,000 0

시 419,950 419,200 750

농촌마을종합개발(전환사업) 129,950 129,200 750

301 일반보전금 19,950 19,200 750



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 19,950 19,200 750

○권역사무장 채용 지원 19,950 19,200 750경정 19,950,000원

농촌마을종합개발 19,372,301 19,372,301 0

균 5,699,000 5,699,000 0

도 15,000 15,000 0

시 13,658,301 13,658,301 0

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 901,521 901,521 0

401 시설비및부대비 899,021 878,321 20,700

01 시설비 899,021 878,321 20,700

○솔미행복관 신축 899,021 878,321 20,700경정 899,021,000원

402 민간자본이전 2,500 23,200 △20,700

03 민간위탁사업비 2,500 23,200 △20,700

○지역역량강화 사업 2,500 23,200 △20,700경정 2,500,000원

재무활동(농정과) 523,430 498,268 25,162

보전지출 395,430 370,268 25,162

보조금반환 395,430 370,268 25,162

802 반환금기타 395,430 370,268 25,162

01 국고보조금반환금 196,162 176,671 19,491

○국고보조금 사용잔액 19,455 0 19,455

▷2021년 농업경영컨설팅 지원

18,000 0 18,000

▷2021년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책

지원 1,455 0 1,455

○국고보조금 이자반납금 36 0 36

▷2021년 농업경영컨설팅 지원 36 0 36

18,000,000원*1식

1,455,000원*1식

35,750원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 199,268 193,597 5,671

○시·도비보조금 사용잔액 5,567 0 5,567

▷2020년 농어촌민박사업장 시설 안전점검 지

원 5,100 0 5,100

▷2021년 농어촌민박 시설환경 개선

30 0 30

▷2021년 노후 농업기계 미세먼지 저감대책

지원 437 0 437

○시·도비보조금 이자반납금 104 0 104

▷2021년 농어촌민박 시설환경 개선

97 0 97

▷2020년 농어촌민박사업장 시설 안전점검 지

원 7 0 7

5,100,000원*1식

30,000원*1식

436,500원*1식

96,780원*1식

6,170원*1식

행정운영경비(농정과) 127,531 124,668 2,863

인력운영비(농정과) 83,220 79,220 4,000

인력운영비(농정과) 83,220 79,220 4,000

101 인건비 83,220 79,220 4,000



부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 인력운영비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 보수 79,569 75,569 4,000

○시간외근무수당 79,569 75,569 4,000경정 79,569,000원

기본경비(농정과) 44,311 45,448 △1,137

기본경비(농정과) 44,311 45,448 △1,137

201 일반운영비 27,078 25,078 2,000

01 사무관리비 24,680 22,680 2,000

○부서운영 사무관리비 24,680 22,680 2,000경정 24,680,000원

202 여비 133 3,200 △3,067

01 국내여비 133 3,200 △3,067

○농업업무추진 관외여비 133 3,200 △3,067경정 132,400원

405 자산취득비 4,430 4,500 △70

01 자산및물품취득비 4,430 4,500 △70

○문서세단기 2,930 3,000 △70경정 2,929,080원


